

г. Место для ввода текста. № 198-_____ дата заключения: « » _____ 20 г.

По настоящему Полису-оферте страхования непредвиденных расходов «Юридическая помощь НРИС» (далее – Полис, Договор страхования) Страховщик предлагает за обусловленную Полисом плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного Полисом события (страхового случая) произвести страховую выплату в пределах определенной в Полисе страховой суммы (лимитов ответственности, если они установлены Полисом).

Договор страхования заключается на условиях, изложенных в Полисе и в Правилах страхования непредвиденных расходов физических и юридических лиц, действующих на дату заключения Полиса (далее – Правила страхования). Правила страхования являются неотъемлемой частью Полиса. В случае противоречия Полиса положениям Правил страхования, преимущественную силу имеют положения Полиса.

Договор страхования заключается путем акцепта Страхователем Полиса. Акцептом Полиса в соответствии со ст. 438 ГК РФ является уплата Страхователем страховой премии.

1. СТРАХОВЩИК: Общество с ограниченной ответственностью **Страховая Компания «Гелиос» (ООО Страховая Компания «Гелиос»)**
Лицензия Банка России на осуществление страхования СИ № 0397 от 10.11.2021, выдана бессрочно; 350015, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Новокузнецкая, д. 40, офис 68; телефоны: +7(861)212-64-10, 8(800)1-007-007; www.skgelios.ru; company@skgelios.ru; ОГРН 1047705036939, ИНН 7705513090, КПП 231001001; p/c 4070181009900003036 в АО «Газпромбанк» в г. Москва, к/с 3010181020000000823, БИК 044525823

2. СТРАХОВАТЕЛЬ: 2.1. Фамилия, имя, отчество Страхователя: _____ 2.2. Дата рождения: _____

Место для ввода текста.

2.3. Адрес регистрации по месту жительства Страхователя: _____

Место для ввода текста.

2.4. Телефон: _____

2.5. Электронная почта: _____

3. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ: Лицо, являющееся законным правообладателем Результата интеллектуальной деятельности (РИД), указанного в пункте 5 Полиса, на момент наступления страхового случая.

Статус Выгодоприобретателя (включая нового правообладателя в случае перехода/отчуждения прав на РИД) подлежит обязательному подтверждению путем предоставления действующего свидетельства о депонировании (или актуальной записи в реестре) Акционерного общества «Национальный реестр интеллектуальной собственности» (АО «НРИС» (ИНН 7704342444)), оформленного на имя данного лица на момент наступления страхового случая.

4. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ: имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском возникновения у него непредвиденных расходов, предусмотренных п.п. 6.1, 6.2 Полиса, которые он произвел или должен будет произвести в результате обстоятельств, независимых от воли и действия (бездействия) Страхователя (Выгодоприобретателя) возникших в связи с защитой исключительных прав на РИД, находящихся на депонировании в АО «НРИС» указанный в пункте 5 Полиса.

5. Результат интеллектуальной деятельности (РИД) находящийся на депонировании в АО «НРИС»: Наименование объекта: _____ № ячейки [_____], дата создания ячейки (Дата Депонирования) _____ ссылка на ячейку _____

6. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

(расходы на юридические услуги)

7. СТРАХОВАЯ СУММА

6.1. Расходы на юридические услуги (судебные издержки), связанные с рассмотрением дела (спора) в любом из государственных судов Российской Федерации в первой инстанции, стороной спора которого является Страхователь (Выгодоприобретатель) в связи с нарушением прав на РИД находящийся на депонировании в АО «НРИС».

6.2. Расходы на юридические услуги адвокатов/юристов в связи обжалованием решений вызванных ошибками и (или) правонарушениями, допущенными правоохранительными органами РФ, органами государственной власти РФ в связи с нарушением прав на объект РИД находящийся на депонировании в АО «НРИС».

__цифрами__ (__прописью__).

8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ: __цифрами__ (__прописью__), уплачивается единовременно не позднее « » _____ 20 г.

9. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ, ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА И ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

9.1. Не являются страховыми рисками и страховыми случаями возникновение непредвиденных расходов и действие страхования не распространяется на события, предусмотренные п. 4.1 Правил страхования.

9.2. Основания для отказа в выплате страхового возмещения, освобождения Страховщика от выплаты страхового возмещения, последствия недействительности Полиса предусмотрены п. 4.2 Правил страхования.

9.3. Не являются страховым случаем и не влекут обязанность Страховщика произвести страховую выплату расходы, связанные с привлечением Страхователем (Выгодоприобретателем) представителя на любой из стадий рассмотрения дела в суде, когда обстоятельства дела по данному судебному спору, явившиеся основанием для подачи иска, наступили до даты вступления в силу Полиса.

9.4. Не покрываются расходы (судебные издержки), возложенные судебным актом на Страхователя (Выгодоприобретателя) в пользу иных участников судебного спора.

9.5. Не покрываются расходы (судебные издержки), связанные с рассмотрением дела (спора) в любом из государственных судов Российской Федерации при рассмотрении спора в апелляционной и (или) кассационной инстанции.

9.6. Не являются страховыми рисками и страховыми случаями возникновение непредвиденных расходов и действие страхования не распространяется на споры между авторами и/или правообладателями на РИД, находящееся на депонировании в АО «НРИС».

9.7. Не являются страховыми рисками и страховым случаем возникновение непредвиденных расходов и действие страхования не распространяется на споры, возникшие в связи с предоставлением правообладателями и/или авторами, права использования РИД, находящегося на депонировании в АО «НРИС» третьим лицам.

9.8. Не являются страховыми рисками и страховым случаем возникновение непредвиденных расходов и действие страхования не распространяется на споры предметом которых является не исполнение (нарушение) третьими лицами обязательств по договорам, заключенным в отношении прав использования РИД, находящегося на депонировании в АО «НРИС» (лицензионным договорам).

10. СРОК СТРАХОВАНИЯ. ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВОЙ ЗАЩИТЫ

СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛИСА: с 00 часов 00 минут « » _____ 20 г. по 23 часа 59 минут « » _____ 20 г.

10.1. Полис вступает в силу с 00 часов 00 минут даты, указанной как начало срока действия Полиса, но не ранее даты уплаты страховой премии.

Период ожидания – период времени с момента вступления Полиса в силу и до момента начала действия страховой защиты, в течение которого Страховщик не несет ответственности за совершившиеся события, указанные в Полисе составляет 6 (шесть) календарных дней. Период ожидания не устанавливается при заключении Договора страхования на новый срок без разрыва в периоде страхования после окончания действия предыдущего договора страхования.

Период действия страховой защиты – период времени, в течение которого совершившиеся события по рискам, указанным в Полисе, признаются событиями, имеющими признаки страхового случая.

Период действия страховой защиты: с 00 часов 00 минут 7 (седьмого) календарного дня, с даты вступления Полиса в силу по 23 часа 59 минут даты, обозначенной как дата окончания срока действия

11. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ: Весь мир.

12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УЩЕРБА И ПОРЯДОК СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ: в соответствии с разделами 12, 13 Правил страхования и дополнительными условиями п.14 Полиса

Страховая выплата осуществляется в размере фактически понесенных расходов на услуги адвоката/юриста или иного представителя в суде, (в том числе, но не ограничиваясь представителем ООО «ТВОЕ ДЕЛО ОНЛАЙН», оказывающего Сервисные услуги согласно п.14.1.2. Полиса), но не более страховой суммы, указанной в п. 7 Полиса.

(Страховая сумма после выплаты страхового возмещения уменьшается на сумму выплаты, и является совокупным предельным размером страховых выплат по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия Полиса)

Порядок определения размера страховой выплаты:

- ❖ При вынесении судебного акта в пользу Страхователя (Выгодоприобретателя), сумма страхового возмещения, подлежащего выплате, равна разнице между понесенными и документально подтвержденными расходами на представителя в суде и компенсацией на представителя, присужденной и взысканной в пользу Страхователя (Выгодоприобретателя) с противоположной стороны спора согласно судебному акту.

- ❖ При вынесении судебного решения не в пользу Страхователя (Выгодоприобретателя), фактически понесенные и документально подтвержденные расходы на представителя подлежат компенсации в пределах страховой суммы по Полису исключительно при условии, что Страхователем (Выгодоприобретателем) предварительно было получено заключение ООО «ТВОЕ ДЕЛО ОНЛАЙН» с положительной или нейтральной вероятностью исхода дела в соответствии с п. 14.1.1 Полиса. В случае отсутствия указанного заключения или при наличии заключения с отрицательной вероятностью исхода дела, расходы по проигранному судебному спору Страховщиком не возмещаются.

Если в течение срока страхования по Полису наступило событие, вследствие которого подлежат возмещению расходы по риску предусмотренному п.6.1. и риску, предусмотренному п. 6.2. Полиса, то страховая выплата производится по одному из указанных в Полисе рисков, при условии, что возмещению подлежат одни и те же расходы.

13. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН: в соответствии с разделом 11 Правил страхования, а также в соответствии с иными положениями Правил страхования и Полиса.

14. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ (ОСОБЫЕ) УСЛОВИЯ:

14.1. Обязательный досудебный порядок оценки судебных перспектив:

14.1.1 Для целей уменьшения возможных убытков Страхователю (Выгодоприобретателю) необходимо предварительно обратиться за консультацией и квалифицированной юридической помощью и получить заключение, в котором будет указана вероятность исхода судебного дела как положительная или нейтральная в пользу Страхователя (Выгодоприобретателя).

14.1.2. Квалифицированная юридическая помощь/услуга (услуги Представителя) – комплексные юридические услуги (включая консультирование, составление документов, защиту и представительство интересов в судах, государственных органах и перед третьими лицами), направленные на защиту и способствующие осуществлению прав и законных интересов граждан и юридических лиц.

Предварительная экспертиза и выдача заключения (в соответствии с п. 14.1.1 Полиса) осуществляются ООО «ТВОЕ ДЕЛО ОНЛАЙН» (ИНН 7734418154, ОГРН 1187746968232, юридический адрес: 127015, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Бутырский, ул. Новодмитровская, д. 2, к. 1, помещ. ¼, тел. +7 (495) 128-00-55, e-mail: insure@module.legal) на основании договора со Страховщиком.

Дальнейшие услуги Представителя по ведению судебного дела осуществляются по страховому случаю на основании договора на оказание квалифицированной юридической помощи, заключенного между Страхователем (Выгодоприобретателем) и любым выбранным им лицом, имеющим право в соответствии с законодательством РФ оказывать юридическую помощь и осуществлять представительство в суде, или специализированной организацией (включая, но не ограничиваясь ООО «ТВОЕ ДЕЛО ОНЛАЙН»), и подлежат денежному возмещению в порядке, предусмотренном Разделом 12 Полиса.

14.1.3. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 14.1.1. Полиса, Страховщик в соответствии с пунктом 3 статьи 962 ГК РФ освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь (Выгодоприобретатель) не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

14.2. СЕРВИСНЫЕ УСЛУГИ (предоставляются не ранее, чем по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней с даты уплаты страховой премии):

- ❖ Консультации по правовым вопросам, Предоставление типовых документов и инструкций по их составлению, Ежемесячный дайджест правовых новостей – 10 раз в течение года;
- ❖ Письменные юридические консультации по правовым вопросам и (или) составление досудебной претензии - 2 раза в год;
- ❖ Оценка судебной перспективы - 1 раз в год.

Сервисные услуги оказываются в натуральном виде ООО «ТВОЕ ДЕЛО ОНЛАЙН» ИНН 7734418154, ОГРН 1187746968232, юридический адрес: 127015, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Бутырский, ул. Новодмитровская, д. 2, к. 1, помещ. ¼ тел. +7 (495) 128-00-55 e-mail: insure@module.legal

15. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:

15.1. Уплачивая страховую премию по Полису, Страхователь подтверждает, что:

15.1.1. Базовый стандарт

До заключения договора страхования, ему была предоставлена в полном объеме информация в соответствии с п. 2.1.2 Базового стандарта защиты прав и интересов физических и юридических лиц - получателей финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций, объединяющих страховые организации и иностранные страховые организации (утв. Банком России, в редакции, действующей на дату заключения Полиса).

15.1.2. Условия страхования

С условиями страхования ознакомлен и согласен, все положения Полиса, включая размер и порядок оплаты страховой премии, порядок изменения и расторжения и другие условия страхования понятны.

С Правилами страхования ознакомлен и согласен, обязуется их выполнять.

Все указанные в Полисе сведения являются полными и достоверными, и могут быть использованы Страховщиком при исполнении договора страхования.

Разъяснено право на получение Правил страхования в любое время по требованию, в том числе, в электронной форме, вручение Правил страхования обеспечивается также посредством доступа к их тексту на официальном сайте Страховщика по постоянно действующей ссылке: <https://skgelios.ru/pravila-strahovaniya-skgelios/nepredvidennye-rashody>

По всем вопросам, не урегулированным Полисом, Стороны руководствуются Правилами.

Полис и Правила страхования получил. (Правила страхования вручены Страхователю путем предоставления ссылки на адрес их размещения на официальном сайте Страховщика по постоянно действующей ссылке (см. выше)
Страхователь - физическое лицо подтверждает, что до заключения Полиса ему вручен Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования непредвиденных расходов (КИД-198).

15.1.3. Увеличение степени риска

Уведомлен, что если в течение срока действия Полиса изложенные и подтвержденные сведения о степени риска, указанные в Полисе, изменяются, Страхователь обязан незамедлительно сообщить об этом Страховщику в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня соответствующих изменений, а Страховщик имеет право требовать доплаты страховой премии при увеличении степени риска вследствие изменения таких условий и обстоятельств.

Уведомлен, что Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных ст. 179 ГК РФ, если после заключения будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения.

Предоставляет Страховщику возможность воспользоваться правом произвести индивидуальную оценку риска и, если будет необходимо или Страховщик выявит несоответствие данных положений действительным обстоятельствам риска, предложить изменить условия страхования (в том числе повысить тарифную ставку), предоставить дополнительные данные.

15.1.4. ПОДФТ

Страхователь и поименованные в Полисе Застрахованные лица не являются (юся) публичным (и) должностным (и) лицом (ами), указанным в подпункте 1 пункта 1 статьи 7.3 Федерального закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»*. Страхователь обязуется указать источники происхождения денежных средств в случае, если он является иностранным публичным лицом или родственником такого лица;

* *Должности, указанные в статье 7.3 Закона №115-ФЗ: иностранное публичное должностное лицо, должность в международной публичной организации, государственная должность РФ, должность члена Совета директоров Центрального банка РФ, должность Федеральной государственной службы, назначение/освобождение от которой осуществляются Президентом РФ или Правительством РФ, должность в Центральном банке РФ, государственных корпорациях и иных организациях, созданных РФ на основании федеральных законов, включенных в перечни должностей, определяемых Президентом РФ;*

При наличии изменений в сведениях о вышеуказанных лицах, включая себя, Страхователь обязуется сообщить об этом Страховщику в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня соответствующих изменений.

Информация, в Полисе, не относится к конфиденциальной и не должна быть обеспечена защитой Страховщика в соответствии с Внутренним стандартом ВСС «Обеспечение защиты конфиденциальной информации при осуществлении страховой деятельности» **

***К конфиденциальной информации, защита конфиденциальности которой должна обеспечиваться Страховщиком, относятся:*

- 1. сведения об объектах страхования, владельцами которых являются стратегические предприятия и акционерные общества, определенные Указом Президента Российской Федерации от 04 августа 2004 года № 1009;*
- 2. сведения об объектах страхования, относящихся к товарам двойного назначения, определенным Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2011 №1661;*
- 3. сведения об имущественных интересах граждан и организаций Российской Федерации, находящихся под действием иностранных санкций;*
- 4. сведения об ущербе и происшествиях, которые произошли в отношении имущественных интересов граждан и организаций Российской Федерации, находящихся под действием иностранных санкций.*

15.1.5. Отказ от договора страхования.

Страховая премия возврату не подлежит, кроме следующих случаев:

Отказ Страхователя - физического лица от Полиса в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая. В этом случае страховая премия подлежит возврату в полном объеме при отказе от Полиса до даты начала действия страхования или за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, при отказе от Полиса после даты начала действия страхования. Возврат страховой премии или ее части осуществляется в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления Страхователя.

Отказ Страхователя - физического лица от Полиса в случае непредоставления, предоставления неполной или недостоверной информации Страховщиком о Полисе. В этом случае страховая премия подлежит возврату за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления Страхователя. Возврат осуществляется при отсутствии событий, имеющих признаки страхового случая.

Прекращение договора страхования, если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. В этом случае страховая премия подлежит возврату за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, в срок, не превышающий 60 (шестидесяти) календарных дней со дня получения соответствующего заявления Страхователя.

15.1.6. Персональные данные

Страхователь, принимая Полис и уплачивая страховую премию по нему, подтверждает, что с условиями обработки, использования, передачи перечисленных в Полисе персональных данных в порядке, указанном в электронном виде по адресу: <https://skgelios.ru/oferta-fin-riski>, ознакомлен и согласен.

Уведомлен о том, что согласие действует в течение срока действия Полиса и в течение 5 (пяти) лет после его прекращения и может быть отозвано Страхователем в любое время посредством направления в адрес Страховщика заказного письма с уведомлением о вручении при почтовом отправлении либо лично под расписку уполномоченному представителю Страховщика. Обрабатываемые персональные данные подлежат хранению в течение срока действия Согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных уведомлен, что Страховщик вправе продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, указанных в п. 2 – 11 ч. 1 ст. 6 Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных».

15.1.7. Подписание и факсимиле

Подтверждает, что Страхователь и Страховщик пришли к соглашению об использовании распечатываемой из автоматизированной системы Страховщика формы Полиса с изображением подписи и печати Страховщика, выполненных с применением технических средств, которые признаются Страхователем и Страховщиком аналогами оригинального оттиска печати и собственноручной подписи Страховщика, в соответствии с п. 2 ст. 160 ГК РФ.

15.1.8. Сообщение о страховом событии

При наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, необходимо сообщить о происшедшем по телефону: 8 800 1-007-007, либо обратиться в ближайший Филиал ООО Страховая компания «Гелиос». Адреса и телефоны филиалов указаны на сайте Страховщика: www.skgelios.ru

15.2. Представители Страховщика: _____ (полностью ФИО / наименование ИП / ЮЛ, контактные данные - адрес электронной почты)_____



ОБРАЗЕЦ